
 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/03/2023 

 

Pag. 1 

ORIGINALE 
N. di Documento 47 
N. della deliberazione  24 
Data della deliberazione  27/03/2023 
Allegati n. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
CONSIGLIERI ASSEGNATI AL COMUNE N. 33 

 
Convocazione 1^ Seduta pubblica  
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE RIDUZIONI 

PER L’ANNO 2023. 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Marzo alle ore 16:40, in Pesaro e nella sala delle 

adunanze del Consiglio, convocato per determinazione del Presidente, previ avvisi in data 23/03/2023 notificati a 
norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

Al momento della trattazione dell’argomento indicato in oggetto sono presenti ed assenti i Signori: 
 

Componente P A Componente P A 

AMADORI GUERRINO SI  MARCHIONNI GIULIA SI  

ANDREOLLI DARIO SI  MARIANI STEFANO SI  

BELLUCCI GIAMPIERO SI  MATTIOLI ANNA MARIA SI  

BIAGIOTTI LAURA  SI MONTESI LORENZO SI  

BIAGIOTTI ROBERTO  SI NOBILI TOMAS SI  

BLASI GUENDALINA SI  PAGNONI DI DARIO LUCA SI  

BLASI NICHOLAS SI  PANICALI CHIARA SI  

CASTELLANI SERGIO SI  PERUGINI MARCO SI  

CECCHINI ALESSANDRA SI  PETRETTI VITTORIO SI  

DALLASTA GIOVANNI SI  REDAELLI MICHELE SI  

GAMBINI EMANUELE SI  RICCI MATTEO SI  

GAMBINI MICHELE  SI ROSSI CARLO  SI 

IACOPINI LUIGI SI  SPERINDEI LISETTA SI  

LEONARDI GIORGIA  SI TOTARO FRANCESCO SI  

LUGLI LORENZO  SI VANZOLINI CLAUDIA SI  

MALANDRINO DANIELE SI  VITALI GIULIA SI  

MARCHIONNI ANDREA  SI    

 
 
 

 Presenti n. 26   Assenti n. 7 
 

Presiede il Presidente Marco Perugini 

Assiste alla seduta  Il Segretario Generale  
Scrutatori: MALANDRINO DANIELE, MATTIOLI ANNA MARIA, MONTESI LORENZO 

Sono presenti gli Assessori: POZZI RICCARDO, BELLONI ENZO, VIMINI DANIELE, FRENQUELLUCCI 

FRANCESCA, DELLA DORA MILA, NOBILI ANDREA, CONTI MARIA-ROSA, PANDOLFI 

LUCA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/03/2023 

 

Pag. 2 

 

 

In continuazione di seduta 

 
Il Presidente del Consiglio comunale passa all’esame dell’argomento iscritto al punto 6) delle proposte all’ordine 
del giorno ed indicato in oggetto come da proposta di deliberazione agli atti che di seguito si trascrive: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

“” 

Richiamati: 
- l’art. 1, comma 1, della Legge n. 481/1995; 
- l’art. 1, comma 527, della Legge n. 205/2017 che assegna all’Autorità di regolazione per l’Energia, Reti ed 
Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani, tra le quali specificamente: 

 “… predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi 
di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio ‘chi inquina paga …” (lett. f); 

 “… approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito 
territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento …” (lett. h); 

 “… verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi …”; 

 

Tenuto conto che ARERA (Autorità per la regolazione Energia, Reti e Ambiente) ha pubblicato in data 4 agosto 
2021 la deliberazione 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, che definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti 
di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025; 
 

Dato atto che, con nota acquisita al prot. n. 59725 del 19.05.2022, l’ATA Rifiuti ha trasmesso la deliberazione di 
Assemblea ATA n. 9 del 10/05/2022, avente ad oggetto “Approvazione proposta di predisposizione del PEF 
2022-2025 in applicazione del MTR-2 ARERA”, con la quale sono stati approvati i Piani Economico Finanziari 
(P.E.F.) per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025 per il Comune di Pesaro redatti e validati ai sensi della normativa 
vigente;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30/05/2022 avente ad oggetto “TASSA RIFIUTI 
(TARI) – PRESA D’ATTO DEI PIANI ECONOMICO FINANZIARI (P.E.F.) DEL SERVIZIO INTEGRATO RIFIUTI 
ANNI 2022 - 2025 VALIDATI DALL’ASSEMBLEA TERRITORIALE D’AMBITO (ATA RIFIUTI) ED 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE RIDUZIONI PER L’ANNO 2022”; 

 

Visto il PEF 2023 e la relazione per la determinazione delle tariffe per l’applicazione della TARI 2023 pervenuta 
dal gestore delle tariffe Marche Multiservizi Spa, pervenuti al prot. n. 35468 del 17/3/2023 per il seguente 
importo, al lordo del contributo statale MIUR per le istituzioni scolastiche di € 69.399,00: 

PEF 2023 
COSTI FISSI € 8.463.529,00 
COSTI VARIABILI € 11.971.557,00 

TOTALE 20.435.086,00 

 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 30/06/2021 è stato approvato il Regolamento 
per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) e che il medesimo è stato modificato in data odierna nelle parti in cui 
si recepiscono i contenuti della Deliberazione dell’ARERA n. 15/2022/R/Rif del 18/01/2022, avente ad oggetto 
“Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;    
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2023 con la quale l’Amministrazione ha preso 
atto dell’approvazione della Carta della Qualità del Servizio Rifiuti da parte dell’Autorità territorialmente 
competente – ATA 1 Pesaro e Urbino; 
 

 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/03/2023 

 

Pag. 3 

Visti: 
- l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) secondo cui “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l’art. 3, comma 5-quinquies, della Legge 25 febbraio 2022, n. 15 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi”, con il quale viene stabilito che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro 
il termine del 30 aprile di ciascun anno”; 

- l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla L. 
25 febbraio 2022, n. 15, ha previsto che “Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione venga prorogato a una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per 
l’approvazione degli atti di cui al periodo precedente coincide con quello per la deliberazione del bilancio 
di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa 
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede 
ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile”; 

- l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, con la quale viene stabilito che il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione 2023 è differito al 30/04/2023; 

 

Considerato che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 120 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il DUP 

2023/2025; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 121 del 22 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023 -2025;  
- con l’approvazione del presente atto si considera aggiornato il DUP 2023/2025; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 2 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023; 

 

Dato atto che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione “Bilancio, Personale, Unione dei 
Comuni” nella seduta del 23/03/2023; 

 

Atteso che sul presente atto è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori con nota prot. n. 39725/2023; 
 
INOLTRE, ricorrendo i presupposti dell’urgenza, si chiede al Consiglio Comunale con separata votazione di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000, al fine di trasmettere quanto prima la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, all’ATA Rifiuti ed al gestore Marche Multiservizi spa per gli adempimenti di competenza ed in particolare 
per l’emissione degli avvisi di pagamento. 

“” 
 

Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 Responsabile del Servizio Finanziario: “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”. “Valutati i riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto (art. 49 c. 1 – art. 147 bis c. 1 TUEL)”; 

 

Visto il seguente parere espresso dal Segretario Generale in ordine alla conformità dell'azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.Lgs 267/2000: “Favorevole”; 

 

DELIBERA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/03/2023 

 

Pag. 4 

 
2. Di prendere atto della relazione per la determinazione delle tariffe per l’applicazione della TARI 2023 

elaborata dal gestore Marche Multiservizi spa sulla base del PEF 2023 per il seguente importo, al lordo del 
contributo statale MIUR per le istituzioni scolastiche di € € 69.399,00: 

PEF 2023 
COSTI FISSI € 8.463.529,00 
COSTI VARIABILI € 11.971.557,00 

TOTALE 20.435.086,00 

 
3. Di approvare le tariffe della TARI per l’anno 2023, come da elaborato dal gestore Marche Multiservizi 

Spa che, allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A parte integrante 
e sostanziale); 

 

4. Di confermare una riduzione per il recupero di € 0,03 al chilo nei confronti delle utenze domestiche che 
effettuano la raccolta differenziata presso i centri di raccolta, per i seguenti materiali: carta e cartone, imballaggi 
di plastica, imballaggi di vetro e imballaggi metallici; 

 

5. Di confermare una riduzione di € 0,02 al chilo fino ad un massimo di 10 chili per metro quadrato di 
superficie soggetta al tributo, nei confronti delle utenze non domestiche che dimostrano di aver avviato al 
recupero nell’anno di riferimento, mediante specifica attestazione rilasciata dall’impresa, a ciò abilitata, che ha 
effettuato l’attività di recupero; 

 

6. Di dare atto che sull’importo del Tributo è applicato il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali (TEFA) di cui all’art. 19 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, nella misura percentuale 
deliberata dalla Provincia; 

 

7. Di dare atto che per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento TARI, i termini di 
versamento della TARI sono determinati come segue,: 

- 16 giugno – prima rata o rata unica 
- 16 agosto – seconda rata 
- 16 ottobre – terza rata 
- 16 dicembre – quarta rata 

 

8. Di trasmettere la presente deliberazione all’ATA Rifiuti per l’invio della stessa ad ARERA ed a Marche 
Multiservizi Spa per gli adempimenti di competenza; 

 

9. Di pubblicare, nei termini di legge, il presente atto deliberativo sul sito internet del Dipartimento delle 
Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze, nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale. 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. Intervengono l’Assessore Nobili, i Consiglieri Andreolli, Castellani, 
Marchionni G. e Bellucci. 
 
Terminati gli interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione sopra trascritta. 
La votazione svoltasi tramite applicativo Concilium dà il seguente risultato: 
 

Presenti: 26 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, Cecchini Alessandra, 
Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Marchionni Giulia, 
Mariani Stefano, Mattioli Anna Maria, Montesi Lorenzo, Nobili Tomas, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, 
Perugini Marco, Petretti Vittorio, Redaelli Michele, Ricci Matteo, Sperindei Lisetta, Totaro Francesco, Vanzolini 
Claudia, Vitali Giulia 
 

Votanti: 26 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, Cecchini Alessandra, 
Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Marchionni Giulia, 
Mariani Stefano, Mattioli Anna Maria, Montesi Lorenzo, Nobili Tomas, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/03/2023 

 

Pag. 5 

Perugini Marco, Petretti Vittorio, Redaelli Michele, Ricci Matteo, Sperindei Lisetta, Totaro Francesco, Vanzolini 
Claudia, Vitali Giulia 
 

Favorevoli: 18 
Amadori Guerrino, Bellucci Giampiero, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, Cecchini Alessandra, Iacopini Luigi, 
Lugli Lorenzo, Mariani Stefano, Mattioli Anna Maria, Montesi Lorenzo, Nobili Tomas, Pagnoni Di Dario Luca, 
Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, Ricci Matteo, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 

Contrari: 8 
Andreolli Dario, Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Malandrino Daniele, Marchionni Giulia, Redaelli Michele, 
Sperindei Lisetta, Totaro Francesco 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione dichiarando che l’atto è approvato. 
 
Dopodichè il Presidente pone ai voti la proposta di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18/08/200, n. 267. 
 
La votazione svoltasi tramite applicativo Concilium dà il seguente risultato:  
 

Presenti: 26 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, Cecchini Alessandra, 
Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Marchionni Giulia, 
Mariani Stefano, Mattioli Anna Maria, Montesi Lorenzo, Nobili Tomas, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, 
Perugini Marco, Petretti Vittorio, Redaelli Michele, Ricci Matteo, Sperindei Lisetta, Totaro Francesco, Vanzolini 
Claudia, Vitali Giulia 
 

Votanti: 26 
Amadori Guerrino, Andreolli Dario, Bellucci Giampiero, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, Cecchini Alessandra, 
Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Iacopini Luigi, Lugli Lorenzo, Malandrino Daniele, Marchionni Giulia, 
Mariani Stefano, Mattioli Anna Maria, Montesi Lorenzo, Nobili Tomas, Pagnoni Di Dario Luca, Panicali Chiara, 
Perugini Marco, Petretti Vittorio, Redaelli Michele, Ricci Matteo, Sperindei Lisetta, Totaro Francesco, Vanzolini 
Claudia, Vitali Giulia 
 

Favorevoli: 18 
Amadori Guerrino, Bellucci Giampiero, Blasi Nicholas, Castellani Sergio, Cecchini Alessandra, Iacopini Luigi, 
Lugli Lorenzo, Mariani Stefano, Mattioli Anna Maria, Montesi Lorenzo, Nobili Tomas, Pagnoni Di Dario Luca, 
Panicali Chiara, Perugini Marco, Petretti Vittorio, Ricci Matteo, Vanzolini Claudia, Vitali Giulia 
 

Contrari: 8 
Andreolli Dario, Dallasta Giovanni, Gambini Emanuele, Malandrino Daniele, Marchionni Giulia, Redaelli Michele, 
Sperindei Lisetta, Totaro Francesco 
 
Il Presidente proclama l’esito della votazione dichiarando che l’atto è reso immediatamente eseguibile. 
 
Terminata la trattazione delle proposte di deliberazione il Presidente passa all’esame delle mozioni ed ordini del 
giorno. 
Relativamente alla prima mozione iscritta all’ordine del giorno, presentata con prot. 75674 del 27/06/2022 dai 
Consiglieri Conti Maria Rosa e Rossi Carlo ad oggetto: "Inquinamento da polvere di amianto”, il Presidente ne 
dichiara la decadenza, in applicazione dell’art. 104 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale. 
 
Alle ore 19:23 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
 
Il resoconto integrale audio-video della seduta viene pubblicato nel portale istituzionale all’interno della sezione 
dedicata al Consiglio comunale. 
 
 



 

 

Comune 

di Pesaro 

 
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/03/2023 

 

Pag. 6 

-Letto, approvato e sottoscritto 
 

   Il Presidente del Consiglio  
    
  ____________________  
     Marco Perugini  
    Il Segretario Generale 

    

   ________________________ 

      Dott. Claudio Chianese 

 


